nem, visitationemque Orientalis Ecclesie, satis recensita sunt: anno superioris: ex his vero literis abunde declaratur, longe abesse, ut à communionem Occidentalem se Basilii continue it, ac longe longius procul esse, ut idem Basilii Occidentales hæresis nomine suspectos habuerit, quos solos puros sincerisque Orthodoxos permansisse testatur his literis.

Sed quod ad Orientalem Ecclesiam spectat, iure deplorat eius calamitatem Basilii, apteque comparat diversarum civitatum Ecclesiarum laxatis vasculis vndiq; heresim ebibentibus. Nam præter Sabellianam, Arianam, Macedonianam, Eunomianam, Photinianam, & alias superius recensitas, accesserunt quas nuper diximus diversæ Apollinaristarum hereticorum classes, ut taceamus de schismatibus inter Catholicos excitatis. At tolerandum quoquo modo malum videri poterat, si non nisi vna civitas vnius populum hæresis seduxisset: sed videre funestissimum erat, quot domos, tot pene hæretes peculantes fuisset, sed & impossibile est dicere de singulis, ex his, que contingebant Ancyra primatiz in Galatia civitatis, cæterarum Orientis urbium statum postillam intelligere. Erenim sanctus Hieronymus, qui Ancyram inivit, cum in recentia superius peregrinatione ex Cappadocia atque Galatia venit in Syriam, hæc habet: Sæc mecum qui vidi Ancyram metropolim Galatiz civitatem, quod nunc vsque schismatibus dilacerata sit, quod dogmatum varietatibus confusa. Omnia Cataphrygum, Ophitum, Borborum, & Manichæorum hæc hæc hæc calamitatis vocabula sūt. Quo usque in Passolonicas, & Ascodrobo, & Artotyritas, & cætera magis portenta, quam nomina in aliqua parte Romani orbis audiri: hæc ipse. Meminit de his Philastrius, & Borboritaque esse ait, qui dediti concupiscentis futuram negarent iudicium: Pallaloinitas, qui digitum naribus orique imponentes, perpetuum silentium ferantes, nihil præterea curarent: Ascodrogitas, siue Ascodrobo, qui Bacchansiam in Ecclesiam introduxerunt. Artotyritas autem, qui in sacrificio panem & calicem offerrebat. hæc monstra aiebat his temporibus Ancyra, licet sanctissimus eidem præfuit Episcopus Athanasius, quem defunctum Basilii adeo luxit atque laudavit, post quem Leo sanctissimus monachus, cuius meminit Sozomenus, cum hæc ait de monachis Cappadociz atque Galatiz. Inter monachos autem, quos illic vixisse accepimus tulle Leo, qui postea Ecclesie Ancyra Episcopus creatus est. Si igitur civitas, cui præerat magni nominis Episcopus Orthodoxo, adeo lincinata erat diversis sectis hæreticorum: quid putandum de aliis, quibus vel segnes præerat Antistites, & magna ex parte fugatis illis, pastoribus quoque carebant, vel hereticos accipere Præfatos: Iusta igitur angebat doloris causa mentem Basilii, ut ita ab Oriente vociferantur ad Occidentem. Sed hoc cæteris deterior (ut dictum est) malum operata est astutia Satana, vrinet Occidentales & Orientales, Damasium atque Basilium, tum occasione nominis hypostasis, tum defensione Meletii, vel Paulini, atque etiam calumnias de eodem Basilio ubique sparitas, damnosa admodum diffidentia orta esset, magno totius Ecclesie Catholice detrimento.

Hoc pariter anno Valentinianus Imperator cum adhuc in Galliis pgeret, Donatistas Episcopos rebaptizantes cohibuit, dato hoc ad Iulianum Proconsule Africæ rescripto f.

Antistitem, qui sanctitatem Baptismi illicita usurpatione genuerit, & contra iustitiam omnium, eam gratiam iterando cõtaminaverit: sacerdotio indignum censuimus. Dat. X. Kalend. Mart. Trever. Valentiniano & Valente 17. AA. Coss. hæc vero post liberatam à Fimo tyranno Africa fuisse rescripta putamus. Invaluerat enim in Africa his temporibus Firmityranis: ad quem oppugnandum Theodosius senior, Theodosii Imperatoris pater, à Valentiniano in Africam missus est: qui post diversas pugnas eundem oppressis, subleantique Africam ea clade diutius afflictam. Res gestas Ammianus accurare descripsit, & ad quem lectorem hæc cupientem, plenius enarrata recitamus: illa hic tantum, que argumenti nostri esse videntur, nolumus præter-

XXXIV. HÆRESI. VBI INV. BIERI TE. AGGATA. ECCLESIA. ORIENTA. 116.

b. Mar. in. p. ad Gal. lib. 2. ANCYRA. NA. ECCLESIA. QUÆ. HÆRESI. BVS. VERA. TA. c. Philost. 2. 74. 75. 76.

* indur. tuat.

db sep. 67. c. 102. lib. 1. 134.

XXXV. ECCLESIA. AFRIC. V. XATA. A. DONATI. STIS. ET. TYRAN. NIDE. FIR. MI. Fil. 25. Bapt. 107. C. Theod.

g. Am. 14. 6. c. 29.

præter-

I E S V C H R I S T I
Annus 374.

DAMASI PAP. VALENTINIANI IMP. II.
Annus 8. VALENTIS

SECVS Domini annus trecentisimus septuagesimus
quartus exorditur Consulatu Gratiani Augusti tertio
& Equitij: quo, absoluto anno decimo Imperatoru
Valentiniani atq; Valentis, & undecimo inchoato, post Au-
xentij fratris mortem (vita dicam cum S. Hieronymo) Me-
diolanus Ambrosio Episcopo constituto, omnia ad rectam fidem Ita-
liae converterit, sic ipse. Quae quidem verba ita accipienda
sunt, quod morte Auxentij factum fuerit, ut vnicuique
illo Ariano Episcopo extincto, nihil superesset amplius
in Italia Arianae contagionis: quo superfluo, ea Ecclesia A-
riano polluebatur Antistite: ac proinde ea ex parte Italia
dicebatur immunda: munda vero tota, cum illo sublato
de medio, Catholico illic Episcopo constituto, sordes om-
nes videri possent ablatae. Scimus Cedrenum anno superio-
riori, nempe decimo Imperatoru, referre ordinationem
Ambrosij: sed praestat audire Hieronymum res suorum
temporum conscribentem. Quoniam autem modo eni-
modi Ambrosij electio se habuerit, Theodoretus in pri-
mis narrat his verbis:
Cum Auxentius Mediolanensis Ecclesiae Episcopus labi Arian-
na infectus, & in Niceni Concilio abdicatus, & vita exinisset: Im-
perator iste, Valentinianus videlicet, accessit ad se Episcopum,
sic apud eos verba facit: Est nobis, vixote sacro & divinis literis
instructus, explorete cognitum, qualis debeat esse is, qui sit ad Epi-
scopatum gerendum delectus; & quod necesse sit progre non do-
ctissima solum, verum etiam praecleara vivendi ratione moderari, &
se cuiusque virtutum exemplar ei praeberet, suaeque disciplinae vel am-
vitae & morum institutionem testem habere. Quare hominem ita
instructum in sede & gradu Episcopali laim collocare: vix & nos, a
quibus hoc gubernatur Imperium, et vere & ex animo capita in-
clinemus, & illius reverentiam (nam cum homines finis, eredit
labi necesse est) velut medicinam aegrorum capite amplectemur.
hucusque dixit Valentinianus: subdit his Theodoretus
haec verba:

I.
AMBRO-
SIVS CRE-
ATVS EP-
SCOPVS
MEDIO-
LANE.

ORATIO
IMP. AD
EPISCO-
POS.

III.
QUOMODO
ELECTVS
AMBRO-
SIVS.

IV.
I. Paulinus
in vita S.
Ambrosij.

V.

Hac oratione ab Imperatore habita, Concilium Episcoporum
contendit ad eo, vix ipse, vixote sapientia & pietatis insignibus pra-
clare ornatus, Episcopum eligeret. At ille: Maior est inquit, haec pro-
vincia, quam qua viribus nostris sustineri possit: proinde vos divi-
na repleti gratia, & illum splendore illuminati, multo melius hoc
Episcopum deligendi negotium transegitis. Illi igitur egressi separa-
tim per se de eo deliberare coeperunt: Civitatis autem habitato-
res inter se ipsos displicere, quorum alij hunc, illum alij deligere con-
tendebant. Nam qui errore Auxentij erant imbuti, in sua opi-
nioni favoribus suffragati sunt: qui vero a partibus sanae fin-
veraeque doctrine stabant, illi rursus Episcopum secum de fide con-
sentientes habere laborarunt. haec Theodoretus de partis
virtutibus studis in Episcopo deligendo. Commendatione
quidem digna fuit Valentiniani modestia, cum oblatam
sibi electionem tantae Ecclesiae Episcopi recusavit, secun-
dum quod alias (quod dictum est superius) fuerat core-
ctus, sui muneris minime esse Ecclesiasticis se immisce-
re negotiis. At quid post haec?
Cum igitur eo modo in electione novi Episcopi par-
tium studia essent inter se diversa, magnaque timerentur
consilii dissidia: Ambrosius illius provinciae Praefectus,
Mediolani cum esset, veritus, ne quid novarum rerum di-
versae factiones molirentur, prope ad Ecclesiam con-
tendit: Vbi (inquit Paulinus) cum alloqueretur plebem, sub-
ito vox ferit infantis in populo sonasse, Ambrosium Episcopum.
Itaque, qui ante turbulentiissime dissidebant, quia & Ariani sibi, &
Catholici sibi Episcopum cupiebant, superata alterutrius ordinari;
repente in hunc unum mirabili & incredibili concordia consen-
sunt. haec Paulinus.
Ambrosius vero repentino casu percussus, ac veluti
improvisis quodam tonitruo terreratus: ut primum

proponit, cum scilicet viribus fractus Firmus legatione
Episcoporum a Theodosio pacem expetit, de quibus
incipit a: Fessus arummi genui praely Firmus, imaq; affluans
corde, ne quid vitiosa rationis omittet, Christiani ritus Antiqui-
tate oratur pacem cum obsequio misit. Qui quonia suscepit lenius,
pollatq; vultu congrua militibus (vt praecipuum est) lata retulere
vissoria: primum muneribus Manius ipse fidelitatis, ad Romanum
perrexit dicit, & quo insidens apto ad amplexus casus. Cumq; propo-
nens fulgore signorum & terribili vultu Theodosio perstritus, tu-
mento desistit, curantq; ceruice, humi pone affixus, tenentem
suum flexiliter inculabat, pacem obsecrando cum venia. Suo capiteq;
cum osculo (quonia id Republicae conducebat) bene tam spem plenam,
sufficiens praebuit alimta; & quibusda propinquis suis ad obsequium
victum relicto, abscessit, captivos, vt spondederat, reddidit, quos
primis tunc ab exordis rapuit. Bithynog, post Theodosium oppidum, cuius
supra locum conditoris, militaria signa & coronam Sacerdota-
lem cum ceteris, quae interceperat, nihil cum latius restituit, vt praeci-
puum est, haec de pace.

Quod spectat ad coronam Sacerdotalem reddita; il-
lic creditur petiosior mita sic dicta, qua in solem-
nitate. ib. funditionibus vti solent Episcopi. Fuit huius Firmi
tyranni frater Gildo nomine, vt Ammianus b atq; Clau-
dianus e testantur: qui tyrannidem fratris collapsam re-
parans, Romano Imp. in Africa negotium facessuit, par-
tesq; Donati vehementer suscipiens, maximo fuit Ca-
tholice detrimto: vnde factum est, vt quidam Dona-
tistarum Episcopus, Optatus nomine, quod palam cum
Gildone loqueret, fuerit cognomento dictus Gildonianus,
sed de his inferius. Finitis vero Firmi ille fuit, vt rursus
tyrannidem exerceans, rursus per Theodosium oppre-
ssus, eo desperationis redditus sit, vt spontaneo nec-
dens collum laqueo, misere vitam finierit. At quid gra-
tiae reddidit sit Theodosio, qui Africam ab infestissimo
tyranno liberavit; audi Orosium d: Post inquit, cum ex-
perientissima prudentia totam cum Mauritania Africam ne-
borem griffima legibus reddidisset: insimulante & obrepente in-
sidia, in fessu interfici, apud Carthaginem baptizari in remissionem
peccatoru praecipuit: & postquam Sacramentum Christi, quod quaes-
tione, assuetus est, post gloriosam saeculi vitam, etiam de vite eter-
nitate securus, percussori iugulum vitro praebuit. haec Orosius.
Quaerit quoque fuisse ad necem Theodosium in-
nuicem eius filium, sed diuina voluntate aneuerit esse
periculum, Sanctus Ambrosius illis verbis testari videtur,
vbi in oratione in funere eius habitata dicit e: Por-
tantur inquam grane Theodosij a iumentis, quando insidiabantur
eius saluti, qui patrem eius triumphatorem occiderant. Fuisse
autem ipsum hoc tempore prima lanugine pubescetem,
Ducemq; Messiae aduersus Sarmatas fines Romani Imperij
inadentes electum, egregiaq; virtute spectatum
ob plures de eis victorias reportatas, Ammianus f affir-
mat: inde vero tantam estimationem rei bellicae ex his
sibi Theodosius conciliauit, vt postea ad subleuandum
collapsam in Oriente Romanum Imperium, Dux & Imperator
a Gratiano electus fuerit, vt idem auctor Zosi-
musq; e testantur. Vnde autem contigerit, vt Theo-
dosius patens post tot praeclearas victorias capite truncatus
sit, & Theodosius filius eodem modo pene periclitatus
sit: neminem inueni, qui tradat. Factum tamen id
existimatur dolis atque insidiis Valentis Imperatoris,
qui post patris factum oraculum, successorem sibi fore, qui
his litens primis, T H E O, concitipuum nomen haberet,
complures (vt vidimus) Theodoros atq; alios his nomi-
ne similes subiecerat quastionibus, ac morte mulcavit.
At vero eo clarior Theodosij filij victoriae aduersus
Sarmatas effulserit, quo reliqua facies Occidentalis Im-
perij lugubrior apparebat: siquidem repentino metu
Quadiac Marcomanni (vt Ammianus h est auctor) Alpes
transgressi Iulias, Opitergium excederunt; A quileiam
vero diutius obfcederunt, parumq; absuit, quin Constan-
tij Imperatoris filia Gratiano nuptura, in villa P. f. n. c. n. s. i.
agens, caperetur a Barbaris. Perseuerasse autem
has clades etiam post obitum Valentiniani,
Hieronymus tradit i.